
Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000 

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS  
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS 
CNPJ 10.872.505/0001-08 
  

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 048/2024, DE AUTORIA DO 

VEREADOR ALYSON WAGNER DE OLIVEIRA DO PSDB. 

Concede a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Thales 

Lordão Dias e dá outras providências.  

A Câmara Municipal de Parelhas/RN, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º Fica concedida a Medalha Mérito Legislativo ao Sr. Thales Lordão 

Dias, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de 

Parelhas, em especial nas áreas do direito, história e contribuição para o 

desenvolvimento cultural e educacional da cidade. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

Thales Lordão Dias é um exemplo de dedicação e contribuição para a 

comunidade de Parelhas, destacando-se como advogado, historiador e servidor 

público federal. Natural de Natal/RN e cidadão honorífico de Parelhas, Thales 

tem se dedicado incansavelmente à preservação da história e à formação 

jurídica do município, desempenhando um papel crucial na construção de uma 

memória histórica local que irá perdurar para as futuras gerações. 

Bacharel em Direito pela UFRN e licenciado em História pela UNICV, 

Thales possui um mestrado em História do Direito, tendo defendido dissertação 

sobre a história da magistratura e do Poder Judiciário no Seridó, área de sua 

especialização acadêmica. Atualmente, é doutorando nesta área, o que 

evidencia seu contínuo compromisso com a produção de conhecimento e com a 

valorização da cultura e história locais. 

Além de sua trajetória acadêmica, Thales tem um vasto histórico de 

atuação profissional. Foi assessor na Procuradoria Jurídica da Assembleia 

Legislativa do RN, entre 2009 e 2012, e sócio do escritório de advocacia Serêjo 

e Lordão Dias, de 2012 a 2017. Atualmente, é servidor público federal no campus 



Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000 

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS  
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS 
CNPJ 10.872.505/0001-08 
  

 

da UFRN em Caicó, e continua sua dedicação à cidade de Parelhas, atualmente 

escrevendo um livro sobre a história do município, em comemoração ao 

centenário de sua emancipação política, a ser lançado em 2026. 

A sua contribuição para o município vai além do âmbito jurídico e 

acadêmico, pois Thales é também um ativo defensor da preservação e difusão 

da história de Parelhas, o que fortalece a identidade cultural e o patrimônio 

histórico da cidade. Seu trabalho em resgatar a história local para as gerações 

presentes e futuras é digno de reconhecimento. 

Pela sua dedicação incansável ao município, sua contribuição para a 

educação e a cultura, e pelo seu trabalho em preservar e divulgar a história de 

Parelhas, a concessão da Medalha Mérito Legislativo é uma justa homenagem 

ao Sr. Thales Lordão Dias. 

Câmara Municipal de Parelhas, 12 de dezembro de 2024. 

 

ALYSON WAGNER DE OLIVEIRA 
Vereador do PSDB. 

 


